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「獎勵開課單位推動與精進校外實習課程機制」補助申請表 

系(所)名稱： 

申請補助學年度: 

第1學期 
(可自行增列) 

新開課程名稱  
續開課程名稱  

第2學期 
(可自行增列) 

新開課程名稱  
續開課程名稱  

系所承辦人員 
簽章  

系所主管 
簽章 

 
院長簽章  

審核結果 

通過_____ 門課程  
不通過____門課程 

核定金額：新臺幣     萬    仟    佰    拾    元整  

審查人員簽章：                            單位主管簽章: 
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國立臺南大學___學年度系(所)辦理校外實習課程績效自評報告書 

依據：教育部專科以上學校實習課程績效評量辦法暨教育部104年12月28日臺教高(二)字第

1040179609號函辦理。 

※學生實習情形如有以下情形者，請勿填報： 

(1) 於校內僅為實機實習者，例如於校內行政、教學單位或教師實驗室之實習。 

(2) 修讀校內系所開設一般「實驗(實習)課程」。 

(3) 學生所屬之系所無開設實習課程，亦非系所畢業條件所限制之實習。 

(4) 實習以「參訪」或「觀摩」進行者。 

(5) 師資生於畢業後之實習，例如修讀教育學程之學生實習。 

 

系(所)名稱：                                

 

壹、辦理校外實習課程概況 

一、本學年度辦理實習課程情形。 

 

二、辦理實習課程特色。 

 

三、辦理實習課程所遇問題與困難。 

 

四、辦理實習課程之後續改善策略。 

 

 

貳、辦理校外實習課程績效自我評量 

ㄧ、校外實習機制 (各項應檢附佐證資料，如相關規定、會 議紀錄、合約等)。 

項  目 
佐證資料 

( 附件 ) 

(ㄧ) 實習課程整體規劃及運作機制。  

(二) 實習委員會之組成與運作。  

(三) 實習學生之安全維護。  

(四) 實習學生之不適應輔導或轉介。  

(五) 實習輔導及訪視運作機制。  

(六) 校外實習合作機構之擇定及媒合機制。  

(七) 校外實習合約之簽訂及執行。  

(八) 校外實習保險之投保情形。  
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附件一 

(九) 校外實習合作機構與實習學生發生爭議時之協商處理機制。  

 

二、實習成效 (請針對本學年度推動情形說明) 

項  目 
佐證資料 

( 附件 ) 

(ㄧ) 實習學生就業輔導成效  

(二) 實習學生對實習課程滿意度成效  

(三) 實習學生對校外實習合作機構滿意度成效。  

(四) 校外實習合作機構對實習課程滿意度成效  

(五) 校外實習合作機構對實習學生滿意度成效  

 

參、總結─整體自我評量說明及未來精進作法 
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表ㄧ  系所校外實習課程辦理狀況 

學年度 
全系所有學制 

各學制班別數(A) 有辦理校外實習各學制班別數(B)  

109   

110   

111   

表二  學生參與校外實習人數統計 

學年度 

全系所有學制實習學生人數 

國內實習人數 
國外實習人數 合計 

校內實習(含附屬機構) 校外實習 

109     

110     

111     

表三  應屆畢業學生參與校外實習程度 

學年度 

全系所有學制人數 

應屆畢業生人數(A) 
應屆畢業生曾參與實習課程人

數(B) 

參與實習課程程

度(C)=(B)/(A) 

109   (%) 

110   (%) 

111   (%) 

表四  實習機構名冊 
學年度 學制班別 課程名稱 實習機構名稱 實習人數 

109 
    

    

110 
    

    

111 
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表五 校外實習課程開設情形 

學年

度 

開課

學期 
學制班別 

年

級 
課程名稱 

開課

狀況 
實習屬性 

學

分

數 

實習國別 實習場所 實習時間 

實習 

總人數

(次) 

實習 

總時數

(小時) 

109 

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 

  

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 

  

110 

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 

  

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 

  

111 

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 

  

    
□新開 

□續開 

□0必修 

□1選修 

□2畢業條件 

 

□0中華民國 

□60香港 

□70澳門 

□A00大陸地區 

□1-520外國 

□0政府機構 

□1企業機構 

□2其他機構 

□3就讀學校附屬機構實習 

□0全學年 

□1寒假實習 

□2暑假實習 

□3單一學期實習 

□4學期期間實習 
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表六 大學校院保障學生校外實習相關權益措施及自我檢核機制_系所層級 

序 學生校外實習流程 參考工作項目 
學校端 檢核面向(勾選) 

系所層級 機制規劃 法規訂定 落實推動 

1.  建立校級學生校外實習機制 校外實習課程應能培養學生核心就業力 依學生核心就業能力規劃校外

實習課程 

有無 有無 有無 

2.  實習相關作業要點 說明學校訂定之相關實習作業法規及其內涵(如實習

機構篩選與評估、書面契約檢核與確認、實習成效

評估、學生申訴處理、實習期滿前中止實習之轉

介、督導與實習機構訂定合作計畫、其他權益保障

事宜) 

訂定各系所實習作業辦法及其

內涵 

有無 有無 有無 

3.  成立實習委員會組織 成立實習委員會組織，以確保實習相關工作順利進

行 

成立系級實習委員會 有無 有無 有無 

4.  定義學生實習目標 結合系所發展特色及課程教學目標，擬定學生實習

目標，使學生提早體驗職場，建立正確工作態度，

並激發學生學習及進行未來生涯發展規劃。 

依各實習課程制定實習目標與

核心價值 

有無 有無 有無 

5.  建立實習機構評估及篩選機

制 

訂定學校評估、篩選及確認實習機構之流程及作法 周全規劃校外實習課程，並與

實習機構建立良好聯繫機制 

有無 有無 有無 

6.  建立學生校外實習策略夥伴

關係 

經學校或系所評定為優良實習機構者，建立校外實

習合作夥伴關係，由學校或系所簽訂長期實習合作

契約 

與優良實習機構簽訂合作契

約，建立夥伴關係 

有無 有無 有無 

7.  校外實習課程規劃 1.校外實習課程係屬學校正式課程之一，需由學校

針對學科專業，結合學生職涯所需技能規劃，辦

理方式含暑期、學期、學年及海外實習等4種型

態。 

2.實習課程應包括課程目標、課程大綱及學習成效

評量，實習機構需參與課程規劃 

審核各實習課程之課程目標、

課程大綱及學習成效評量，並

確保實習機構確實需參與課程

規劃 

有無 有無 有無 

8.  公告優良實習機構進行實習

媒合 

公告實習優良機構名單並協助實習機構與實習生甄

選面試等 

協助實習機構與實習生甄選面

試等相關媒合工作 

有無 有無 有無 

9.  學生與實習機構簽訂校外實

習合約 

與實習機構簽訂合作契約，明確訂定實習內容，並

於實習契約書中明訂實習工作時間(校外每日(週)實

習時數、實習起迄期間等)、合約期限、實習工作項

檢視學生校外實習合約，並協

助學生與實習機構簽訂合約 

有無 有無 有無 
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序 學生校外實習流程 參考工作項目 
學校端 檢核面向(勾選) 

系所層級 機制規劃 法規訂定 落實推動 

目、實習待遇(或獎助學金)、膳宿及保險、實習學

生輔導內容及實習考核等項目，以確保實習內容符

合學科課程專業性質及學生未來就業所需，維護學

生學習權益。 

10.  學生實習保險 與實習機構之契約中應敘明針對相關實習保險之內

容及對於學生之保障 

檢視學生校外實習合約，並督

促實習機構確實落實相關保險

及權益之保障 

有無 有無 有無 

11.  實習機構對學生培訓及輔導

機制 

安排校內指導老師及實習機構督導進行實務指導，

培養學生核心就業力，實習機構應提供專業指導、

訓練、生活與工作輔導，並對實習生進行定期考

核。 

學生於實習單位之實習內容，

應由學校針對學科課程之專業

性質，結合學生未來就業及職

涯發展所需技能予以規劃，並

安排校內指導老師及實習單位

之輔導員共同進行實務指導。 

有無 有無 有無 

12.  學校定期輔導機制 實習輔導教師應定期到實習機構輔導學生，並保存

相關訪視輔導紀錄等 
 有無 有無 有無 

13.  學生校外實習成效評估 1.校外實習應有效提升其就業能力，並作為其未來

生涯規劃之重要參考 

2.定期或不定期至實習機構訪視實習成效機制（含

檢核指標），並具體敘明學校至實習機構訪視之時

間及人員規劃、訪視檢核指標 

1. 與實習機構共同檢核並評

估學生校外實習之成效 

2. 建立實習機構訪視機制，

並規劃檢核指標，作為成

效檢視及後續改進之依據 

有無 有無 有無 

14.  學生意見反饋機制 建立明確意見反饋機制及窗口 建立明確意見反饋機制及窗口 有無 有無 有無 
15.  學生實習申訴處理 建立明確申訴管道及處理流程 建立明確申訴管道及處理流程 有無 有無 有無 
 


